
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 47Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

determinações que
ultrapassarem essas atribuições serão encaminhadas à DIAF, para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento 
da execução do contrato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 118630

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 
009/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
CONTRATADA: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP - CNPJ: 
06.855.175/007-52
DA PRORROGAÇÃO: CONFORME O ART.57, II, LEI 8.666/93 E 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA DO CONTRATO.
DO SALDO DO OBJETO: ADITIVO PARA CONCLUSÃO DO OBJETO 
CONTRATADO NO VALOR DE R$16.204,64.
DA VIGÊNCIA: 07/10/2016 A 06/10/2017. (6 MESES)
DOS CREDITOS ORÇAMENT.: 2016 PROJ.ATIVID: 56.838 ELEM.
DESP: 339039  FONTE: 0661/0261/0101
DA RATIFICAÇÃO: PERMANENCEM EM VIGOR AS DEMAIS 
CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 06/10/2016 – ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo: 117921

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007.2016

O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso 
de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o Procedimento Licitatório na modalidade 
Pregão, em sua forma eletrônica nº 007.2016, o qual versa sobre 
aquisição de equipamentos e acessórios de informática, será 
suspenso para que sejam efetuadas alterações  no edital para 
adequação às necessidades da autarquia. A data de reabertura 
será oportunamente divulgada e o edital retifi cado poderá ser 
obtido nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro

Protocolo: 118510

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 015/2016 – NGPR
Data da Assinatura: 19/06/2016
Vigência: De 19/09/2016 à 19/09/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e 
Linha Direta Empresarial, nas modalidades local (L), Longa 
Distancia Nacional (LDN), Longa distancia Internacional (LDI) e 
Discagem Direta Gratuita (DDG - 0800).
Valor: R$- 9.281,40 (Nove mil, duzentos e oitenta e um reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: Natureza 339039 Fonte 0101 Plano 
Interno 288338C
Contrato: 015
Exercício: 2016
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua Florida, n°. 1970, CEP: 04565-907, Cidade 
Monções – São Paulo/SP.
Ordenadora: Luciana Coelho do Nascimento

Protocolo: 118403

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9847/2016
Objetivo: Auxiliar na coleta de sangue e inoculação de 
tuberculina na propriedade Fazendinha Fagundes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SALVATERRA/PA
Servidor:
031751891/AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 08/10/2016 A 08/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118346
Portaria: 9862/2016
Objetivo: Auxiliar na leitura e interpretação do teste de 
tuberculinização na propriedade Fazendinha Fagundes.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SALVATERRA/PA
Servidor:
031751891/AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 11/10/2016 A 11/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118347
Portaria: 9858/2016
Objetivo: Realizar educação sanitária sobre os Programas da 
ADEPARÁ Defesa Animal, PNCRH e defesa vegetal, Agrotóxicos, 
em 2 (duas) Escolas no município de Marapanim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MARAPANIM/PA
Servidor:
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIARIAS / 11/10/2016 A 11/10/2016.
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIARIAS / 11/10/2016 A 
11/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118343
Portaria: 9854/2016
Objetivo: Auxiliar na leitura e interpretação do teste de 
tuberculinização na propriedade fazenda comunidade Deus 
Ajude.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SALVATERRA/PA
Servidor:
031751891/AGNALDO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIARIAS / 12/10/2016 A 12/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 118344

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº0566/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
CONCEDER,  ao empregado Extensionista Rural II, Técnico em 
Agropecuária, EDINALDO NEVES SILVA- matricula: 54196341/2, 
Suspensão de Contrato de Trabalho, para exercer Encargo 
Público (vereador), nos artigos 471 e 472 da CLT, pelo período 
de 03 (TRÊS) meses, a contar de 30.09.2016 até 31.12.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118469
PORTARIA Nº0568/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17.11.2016 a 21.12.2016, o 

Extensionista Rural I Engº Agrônomo, FERNANDO FERREIRA 
DE SOUSA - Matricula n°3177793/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Acará/Escritório Regional de 
Tocantins, em virtude do Titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
                                                                                                                                     
PORTARIA Nº0569/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2016 a 07.12.2016, ao 
Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, JACI PEREIRA 
DA SILVA - Matricula n°3179273/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Uruará/Km 80/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do Titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 
PORTARIA Nº0570/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.11.2016 a 12.12.2016, 
ao Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, 
WELLINGTON NUNES DOS SANTOS - Matricula 
n°54196732/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Santana do Araguaia/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do Titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 
PORTARIA Nº0571/2016 – 11.10.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2016 a 07.12.2016, ao 
Extensionista Rural I Engº  Agrônomo, ADRIANO DA PAIXÃO 
FONSECA - Matricula n°55588865/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Bragança/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do Titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118679

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 282/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 113532, DE 27/09/2016
ONDE SE LÊ: DESPESA 339039 R$400,00;
LEIA SE: DESPESA 339030 R$ 400,00;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 118509
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 283/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 113533, DE 27/09/2016
ONDE SE LÊ: DESPESA 339039 R$300,00;
LEIA SE: DESPESA 339030 R$ 300,00;
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118483
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 289/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº PROTOCOLO 113587, DE 27/09/2016
ONDE SE LÊ: DESPESA 339030 R$200,00; 339039 R$300,00;
LEIA SE: DESPESA 339030 R$ 300,00; 339039 R$200,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 118599

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2016
Data de Assinatura: 10/10/2016
Vigência: 10/10/2016 a 10/10/2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de restauração da 
infra estrutura da segurança das informações e armazenamento 
dos dados desta EMATER - Pará.
Orçamento:


